Nisi ut mortem viri optet, aut ut sua impudiciâ celetur. Sic editiones Beuleii, Cellarii, Walchi, Heumannii, atque pauci mss., Cantabrigiense scilicet et Lipsiense; in aliis tum mss. tum editis legitur, *nisi aut mortem viri, aut ut sua impudiciâ celetur*, quod mancã exhibet orationem.

Quid lena? Mss. 10, *leno*, virili genere. Cæteri omnes ut in textu.

Sacrificare. Ita 6 vet. edit. cum omnibus mss. præ-

Si eutem laverint. Quævis scelera aqua expiabant. Cato Orig. 5; Tertull. de Bapt., cap. 5; Seneca in Hercule furente; Apuleius Mil. l. xi; Dion. lib. XLVIII; Eurip. in Iphig. Taur.; Clemens Alexand. lib. VII Strom. Corpus autem totum, vel manus tantummodo lavabant, juxta Sophocl. enarrator. Athenæum l. ix: *Mos erat veteribus, quando sive cædem hominis sive aliæ cædes fecissent, lavare manus, in purgationem piaculi.* Apud veteres enim optimum et grave habebatur manus lavare. Justin. Martyr. Apol. II: *Et balneum quidem hos resciscentes dæmones a propheta prædicatum operati sunt, et ipsos aspergere ad sacra sua accedentes, et immittere eis constituerunt libamina, et nidores tollia perficientes: perficiebant vero ut accedentes se lavarent, priusquam ascenderent ad sacra; inde purgati operabantur sacris.* Sed et cædem credebant aspergine tolli, quod Maro II Æneid. attingit. Hinc Pilatus lavat manus, ut se innoxium, vel insontem mortis Christi declarat. Vide Matt. XXVII, v. 24.

Abluant. Ita fere Ovid. in Fastis:

O nimium faciles, qui tristia crimina cædis
Flumineâ tolli posse putatis aqua!

Sordidatur. Vox ecclesiastica, quam apud probæ latinitatis auctores non reperies; sed adjectivum *sordidatus* passim apud Ciceronem. — *Ulli amnes abluant.* Ut ex cap. 20 infra patet, etiam hic respexit ad Cic. l. II, de Leg. 10: *Caste jubet lex adire ad deos, animo videlicet, in quo sunt omnia: nec tollit castimoniam corporis... nam illud vel aspersione aquæ... tollitur: animi labes nec diuturnitate vanescere, nec amnibus ullis elui potest.* Bux.

Isti autem. Mss. 4 et octo editi, *Ipsi*. Cæteri tum mss., tum impressi, *Isti*.

etiam miseri, quod non similes alii pereant, incredibili mentium cæcitate. Quid enim videant, qui solem non vident? Quasi vero si dii essent, indigerent hominum auxilio, adversus contemptores suos. Quid ergo nobis irascuntur, si illi nihil possunt? nisi, quod ipsi deos suos destruunt, de quorum potestate diffidunt, magis irreligiosi quam qui omnino non colunt. Cicero in suis Legibus, cum caste ad sacrificia præciperet accedere, « Pietatem, inquit, adhibento; opes amovento: qui secus facit, Deus ipse vindex erit. Recte hoc quidem. Neque enim fas est desepare de Deo, quem ideo colas, quia potentem putes. Nam quomodo vindicare injuriam colentis se potest, si suam non potest? Libet igitur, ex his quærere, cui potissimum præstare se putent, cogendo invitos ad sacrificium. Ipsæne, quos cogunt? at non est beneficium, quod ingeritur recusanti. Sed consulendum est etiam nolentibus, quando quid sit bonum, nesciunt. Cur ergo tam crudeliter vexant, cruciant, debilitant, si salvos volunt? aut unde pietas tam impia, ut eos miseris modis aut perdant, aut inutiles faciant, quibus velint esse consultum? An vero diis præstant? at non est sacrificium, quod exprimi-